DMC/Council Meeting/F.2/1/2017/


                                              24th August, 2017
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 24th August, 2017 in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
A meeting of the Delhi Medical Council was convened on 24th August, 2017 for 2.30 pm in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
The meeting was adjourned at 2.30 pm due to lack of quorum.  The meeting was reconvened at 3.00 pm.

The following were present :-

1. Dr. Narinder Pal Singh

Vice-President

2. Dr. Ajay Gambhir


Member

3. Dr. Anil Agarwal 


Member

4. Dr. Anil Goyal


Member

5. Dr. Atul Kumar Gupta

Member

6. Dr. Chander Parkash

Member
7. Dr. Kamal Kishore Parwal

Member
8. Dr. Narendra Kumar Saini

Member

9. Dr. Satendra Singh


Member

10. Dr. Subodh Kumar


Member

The following member could not attend the meeting :-
1. Dr. Arun Kumar Gupta

President 

2.
Dr. B.L. Sherwal


Member

with prior leave of absence
3.        
Dr. Deepak K. Tempe

Member

4.
Dr. Harish Gupta


Member

5.        
Dr. Jitendra Pal Singh Sawhney
Member

6. 
Dr. Nomeeta Gupta

Member

7. 
Prof.  Arunabha Ray

Member

8. 
Dr. Kirti Bhushan


Member

9.
Dr. Vinay Kuamr Aggarwal
Memebr

Dr. Narinder Pal Singh, Vice-President chaired the meeting. 

Dr. Narinder Pal Singh welcomed the members to the meeting.

The following agenda was discussed:-

1. Minutes of the meeting held on 6th July, 2017 

The minutes of the Council meeting held on 6th July, 2017 were circulated to all the members present, for information. 

2. Action taken report of minutes of the meeting held on 6th July, 2017.
Action taken report, which was circulated to all the members present, was approved.  The same are appended herewith as annexure ‘A’.
3. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct. 

(a) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1162- A reference from Assistant Commissioner of Police, Civil Lines, Delhi forwarded by the office of Dy. Commissioner of Police (North District), seeking medical opinion in respect of death of 5 patients at Sushrut Trauma Centre in regard to FIR No.201/12 dated 4.12.2012, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.  
Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that in this case since there was no medical negligence on the part of doctors, but unfortunately lives were lost, due to administrative lapses, hence, the Govt. of NCT of Delhi is requested to fix accountability and to initiate corrective measures, to prevent such incidents from happening in future.  
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed through majority decision. 

(b) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1866- A representation of Mrs. Sunita Singh, R/o, D-73, Nehru Nagar, Bhopal, Madhya Pradesh, alleging violation of the Delhi Medical Council Order No.DMC/DC/F.14/ Comp.1866/2017/ 258579 to 258581 dated 25th January, 2017 in complaint no 1866- “Smt. Sunita Singh w/o Shri Shailesh Singh, r/o- D/73, Nehru Nagar, Bhopal, Madhya Pradesh, alleging professional misconduct on the part of Dr. Satish Lamba, L-1/166-A, DDA Flats, Kalkaji, New Delhi-110019”, was confirmed by the Delhi Medical Council.

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Satish Lamba (Delhi Medical Council Registration No.56121) by the Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council.  

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

(c) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1137 of complaint of Ms. Meenakshi Gahlot r/o. H-17/1, Sector-7, Rohini, Delhi-110085, alleging medical negligence on the part of Dr. Palash Gupta in the treatment administered to complainant’s husband Shri Sanjay Malik at Jaipur Golden Hospital, 2, Institutional Area, Sector-III, Rohini, New Delhi – 110085, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.
Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment awarded by the Disciplinary Committee to Dr. Palash Gupta is not warranted, hence, no warning is required; he is advised to be more vigilant in future.  The Council, however, directed that Dr. Palash Gupta should undergo twelve hours Continuing Medical Education on the subject of ‘Hip fracture and management’ and to submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(d) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1549 of Shri Jitendra Kumar Rustgi, r/o, 126-B, Pocket-C, Sidhartha Extension, New Delhi-11001, alleging medical negligence on the part of Dr. Arun Goel, in the treatment administered to the complainant’s wife Smt. Santosh Rustgi at Moolchand Medcity Hospital, Lajpat Nagar-III, New Delhi-110024, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(e) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1223-A representation from Addl. DCP South East District, New Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Poonam Taneja w/o. late Jitender Taneja r/o. 1798A/9, 2nd Floor, Gavind Puri Extn, Kalkaji, New Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Nirmaya Hospital, in the treatment administered to complainant’s husband late Jitender Taneja at Nirmaya Hospital, Kalkaji, New Delhi, resulting in his death on 5.10.2013 at Fortis Escorts Heart Institute, where he subsequently received treatment, was confirmed by the Delhi Medical Council.
(f) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1222- A complaint from Asst. Registrar (CR & Vigilance), University of Delhi, Delhi, forwarded by Medical Council of India, seeking verification of genuineness of a medical certificate issued by Dr. S.B. Soni of Aman Clinic, Nangloi, Delhi to one Shri Shamsher Singh, was confirmed by the Delhi Medical Council.
The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. S.B. Soni (Dr. Suraj Bhan, Delhi Medical Council Registration No.27327) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(g) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1221- A representation from Police Station Preet Vihar, Delhi, seeking medical opinion in respect of death of Late Smt. Nisha Singh wife of Shri Dinesh Kumar Singh r/o.H.No.1958, Street Neelawati Sita Ram Bazar, Delhi – 110006, allegedly due to medical negligence on the part of doctors of Metro Hospital & Cancer Institute, in the treatment administered late Smt. Nisha Singh at Metro Hospital & Cancer Institute, 21, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092, resulting in her death on 10.2.2012, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(h) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2011 of Shri S.R. Singh, r/o- A-46-G, DDA Flats, Munirka, New Delhi-110067, alleging medical negligence on the part of Dr. Vikas Patel of Holy Angels Hospital in the treatment administered to the complainant’s son Shri Joginder Kumar Singh at Holy Angels Hospital, Plot B, Community Centre, Basant Lok, Vasant Vihar, New Delhi-110057, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council. 
Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment of removal of name of Dr. Vikas Patel awarded by the Disciplinary Committee for a period of 365 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council was a bit too harsh and that interests of justice will be served if name of Dr. Vikas Patel is removed for a period of 180 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council.  The Council, therefore, directed that name of Dr. Vikas Patel (Delhi Medical Council Registration No.59698) be removed for a period of 180 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council.  The Council further directed that Dr. Vikas Patel should undergo fifteen hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the subject of ‘Casualty and Emergency Medicine’ and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.
The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  

The Council further confirmed the initiation of criminal prosecution against Dr. Anoop Raj (Dr. Govind Anoop Raj, Delhi Medical Council Registration No.15302) under Section 15(3) of the Indian Medical Council Act, 1956, as recommended by the Disciplinary Committee. 

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

(i) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1957 of Dr. V.N. Sharma, forwarded by the Delhi Medical Association, alleging professional misconduct on the part of Dr. A.K. Laloraya for acting in violation of the Regulation 1.6 of the India Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002, which mandates that “every physician should aid in safeguarding the profession against admission to it of those who are deficient in moral character or education. Physician shall not employ in connection with his professional practice any attendant who is neither registered nor enlisted under the Medical Acts in force and shall not permit such persons to attend, treat or perform operations upon patients wherever professional discretion or skill is required”, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(j) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1360 of Dr. Anil Bansal, Member, Delhi Medical Council, r/o, A-1/7, Mianwali Nagar, Rohtak Road, Near Peeragarhi, Delhi-110087, alleging professional misconduct on the part of Dr. (Mrs.) Ritu Chopra, Chopra Nursing Home, House No.3, Block-C, Pocket No. 8, Sector-7, Rohini, Delhi-110085, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Ritu Chopra(Delhi Medical Council Registration No.5615) by the Disciplinary Committee.

(k) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1229- a representation from Police Station South Rohini, Delhi, seeking medical opinion in respect of death of baby Neha Sihag, d/o, Shri Anil Sihag, A-1, Ambey Garden Libaspur, Delhi, allegedly due to medical negligence on the part of the doctors of Jaipur Golden Hospital, 2, Institutional Area, Sector-3, Rohini, New Delhi-110085 and Baba Saheb Ambedkar Hospital, Rohini, New Delhi, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council. 
On perusal of the Order of the Disciplinary Committee, the Council observed that the following observations appearing in observation (5) in the Order of the Disciplinary Committee be expunged, as the same is uncalled for.  


“They have not given any worthwhile opinion.”

Similarily, the following observations appearing in observation (6) in the Order of the Disciplinary Committee be also expunged, as the same is also uncalled for. 
“was highly unprofessional”.    

The Council further observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment awarded by the Disciplinary Committee to Dr. Anil Kumar Kalra and Dr. Pradeep Kumar Agarwal is not warranted, hence, no warning is required; they  are, however, advised to be more diligent in future in discharge of their professional duties. The Council further directed that Dr. Anil Kumar Kalra and Dr. Pradeep Kumar Agarwal should undergo twelve hours CME on the subject of ‘CNS Infections’’ and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.

These observations are to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(l) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1227- A representation dated 13.11.2013 of Dr. S.D. Sharma, Director (Admn.), Lok Nayak Hospital, seeking verification of genuineness of two medical certificates dated 2.8.2013 and 23.8.2013 issued by Dr. D. Navani, Nikhil Clinic, 168, Main Market, Badarpur, New Delhi-110044 to Shri Rakesh Kumar Meena, was confirmed by the Delhi Medical.
The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. D. Navani (Dr. Damainti Navani, Delhi Medical Council Registration No.9248) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.
(m) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1211 of Shri Ramesh Chander Sharma r/o. A-200/6, 2nd Floor, Devli Extn, Delhi – 110062, forwarded by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Moolchand Hospital, in the treatment administered to late Leelawati at Moolchand Medcity Hospital, Lajpat Nagar – III, New Delhi – 110024, resulting in her death on 31.8.2012, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.  

Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment of removal of name of Dr. Shailesh Jain awarded by the Disciplinary Committee was a bit harsh and the same was not warranted.  It was further observed that interests of justice will be served if a warning is issued to Dr. Shailesh Jain.  The Council, therefore, directed that a warning be issued to Dr. Shailesh Jain (Delhi Medical Council Registration no.36754). The Council further directed that Dr. Shailesh Jain should undergo 15 hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the ‘subject cardiovascular and thoracic surgery’ and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council
The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed.

(n) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1207- a representation from Addl. Dy. Commissioner of Police, South West District, New Delhi, seeking medical opinion on a complaint of Smt. Arti w/o. Shri Virender r/o. Village Samaspur Khalsa, New Delhi – 110073, alleging medical negligence on the part of Dr. Anita Yadav of Surya Kiran Hospital, 31, Roshan Mandi, Najafgarh, New Delhi – 110043, in the treatment administered to the complainant at Surya Kiran Hospital; subsequently the complainant received treatment at Mata Chanan Devi Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(o) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1206 of Shri Prashant Singh r/o. 2, August, Kranti Marg, Opp-Sri Fort Auditorium, Hauz Khas, New Delhi – 110016, alleging medical negligence on the part of Dr. D.K. Singh and Dr. P.D. Gulati of Tirath Ram Shah Charitable Hospital, in the treatment administered to complainant’s mother Smt. Archana Singh at Tirath Ram Shah Charitable Hospital, 2A, RBL Isher Das Sawhney Marg, Rajpur Road, Delhi – 110054, was taken up for confirmation before Delhi Medical Council.  

Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment of removal of name of Dr. D.K. Singh awarded by the Disciplinary Committee for a period of 15 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council was a bit harsh and the same was not warranted.  It was further observed that interests of justice will be served if name of Dr. D.K. Singh is removed for a period of seven days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council.  The Council, therefore, directed that name of Dr. D.K. Singh (Delhi Medical Council Registration No.3809 be removed for a period of seven days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council. 

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Pradeep Chhetri (Delhi Medical Council Registration No.9827) and Dr. Sharda Prasad Ghatak (Delhi Medical Council Registration No.52641) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

(p) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1199 of Smt. Laxmi Devi w/o. Shri Om Prakash, r/o. House No. 14/301, Dakshinpuri Extn., Dr. Ambedkar Nagar, New Delhi – 110062, forwarded by Directorate of Health Services, alleging medical negligence on the part of doctors of Dr. Mehta Urology & Surgery Centre, in the treatment administered to complainant’s mother Smt. Bimla Devi at Mehta Urology & Surgery Centre, HB-16B, Saket, New Delhi - 110017,, was confirmed by the Delhi Medical Council.
The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. V.K. Mehta (Dr. Vipin Kumar Mehta, Delhi Medical Council Registration No.5947), Dr. Amarendra Nath Tiwari (Delhi Medical Council Registration No.16039) and Dr. V.P. Sharma (Dr. Vishwa Priya, Delhi Medical Council Registration No.25082) by the Disciplinary Committee.

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  

The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

(q) The Order of the Executive Committee in complaint No.2079 of Shri N. Babu, r/o 542, Sunlight Colony-I, New Delhi-110014, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of doctors of Moolchand Hospital, in the treatment administered to complainant’s mother late Smt. Mariamma at Moolchand Hospital Lajpat Nagar, New Delhi, resulting in her death on 08.03.2017, was confirmed by the Delhi Medical Council

(r) The Order of the Executive Committee in complaint No.2104- of Shri Samir Agarwal s/o Late Shri Trilok Chand Goel r/o Katlicherra Tea Estate, Distt. Hailakandi, Assam, forwarded by the Medical Council of India, alleging professional misconduct on the part of Dr. Keshari Chand Goel, Goel Polyclinic, 2/56-57, Main Bus Stop, Khicharipur, Delhi-110091, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(s) The Order of the Executive Committee in complaint No.1270- A representation from Police Station South Rohini, Delhi, seeking medical opinion in respect of death of late Ashok Kumar s/o. late Shri Ramjilal r/o. B-1491, Jahangirpuri, Delhi, allegedly due to medical negligence on the part of doctors of Jaipur Golden Hospital, in the treatment administered to late Ashok Kumar at Jaipur Golden Hospital, 2, Institutional Area, Sector-3, Rohini, New Delhi – 110085, resulting in his death on 8.8.2012, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(t) The Order of the Executive Committee in complaint No.2065- A representation from Police Station, Saket, Delhi, seeking medical opinion regarding to alleged medical negligence in the treatment of Smt. Asha Sharma, w/o Shri Mukesh Sharma, r/o J-405, Dakshin Puri, Ambedkar Nagar, New Delhi at Saini Nursing Home, B-8, Gyan Bharti School, Saket, New Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council.
(u) The Order of the Executive Committee in complaint No.2061- of Shri Nandlal, s/o Shri Raja Ram, r/o C-946, Phase-1, Holambi Kala, Narela, Delhi, alleging medical negligence on part of doctors of St. Soham Hospital, Kanjhawala Road, Near Chopal Bawana, Delhi-110039, in the treatment administered to the complainant’s wife Smt. Vimla at St. Soham Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.   

(v) The Order of the Executive Committee in complaint No.1660- of Shri Satvir r/o- House No. J-395, Shakarpur, JJ Colony, Delhi forwarded by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Max Hospital, in the treatment administered to the complainant’s son Shri Deepak, resulting in his death on 07.06.2015, at Max Hospital Pitam Pura, Near TV Tower, Pitampura, Wazirpur District Centre, New Delhi-110034, was confirmed by the Delhi Medical Council.   

(w) The Order of the Executive Committee in complaint No.1743- of Shri Sanjay Kumar s/o Late Sh. Jagdish Prasad, r/o- J-281/17B, IInd Floor, Gali No.05, Kartar Nagar, 3,1/2 Pusta New Usmanpur, Delhi-110053, for forwarded by Public Grievance Monitoring System, Govt. of NCT of Delhi, alleging negligence on the part of Dr. Kumod Roy and Max Health Care, Superspeciality Hospital, 108-A, Indraprastha Extn., Patparganj, Delhi-110092, in the treatment administered to the complainant at Max Health Care, Super Speciality Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(x) The Order of the Executive Committee in complaint No.1465- A representation from Police Station North Rohini, Delhi, seeking medical opinion in respect of death of new born baby of Smt. Minakshi r/o- G-6/360, Sector-16, Rohini, Delhi, allegedly due to medical negligence in the treatment of the baby of Smt. Minakshi at Dr. Baba Shaeb Ambedkar Hospital, Rohini, New Delhi-110085, resulting in baby’s death on 08.06.14, was confirmed by the Delhi Medical Council.   

(y) The Order of the Executive Committee in complaint No.1910- of Shri. Karam Chand, r/o- B-131, Lajpat Nagar-I, New Delhi-110024, alleging medical negligence on the part of Dr. Manoj Kumar of Moolchand Hospital, in the treatment administered to complainant’s brother Shri. Rakesh Kumar at Moolchand Hospital, Lajpat Nagar-III, New Delhi-110024, was confirmed by the Delhi Medical Council.   
(z) The Order of the Executive Committee in complaint No.1933- of Shri. Raj Kumar, r/o- 729-A, Pocket-II, Paschim Puri, New Delhi-110063, alleging medical negligence on the part of doctors of Maharaja Agrasen Hospital, Punjabi Bagh, New Delhi-110026, in the treatment administered to the complainant’s son Master Siddharth Singh at Maharaja Agrasen Hospital, resulting in his death, was confirmed by the Delhi Medical Council.   

4. To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee.

The minutes of the meeting of the Anti-Quackery Committee of the Delhi Medical Council held on 2nd August, 2017, which were circulated to the members present, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘B’ (colly).

5. To discuss about the Minutes of CME Committee.

Due to paucity of time, the same could not be taken for consideration. 

To be taken up in the next Council meeting.

6. To discuss about the issues related to Land & Building Committee. 
Due to paucity of time, the same could not be taken for consideration. 

To be taken up in the next Council meeting.

7. Any other item with permission of Chair 
No matter was discussed. 
Meeting ended with vote of thanks to the Chair.











              (Dr. Girish Tyagi)










    Secretary
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